
АДМИНИСТРАЦИЯ 
СУЗУНСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
р.п. Сузун 

Новосибирская область

ОтAiM JM f

О внесении изменений в
административный регламент
предоставления муниципальной услуги 
по выдаче разрешения на ввод объекта в 
эксплуатацию утвержденный
постановлением администрации
Сузунского района от 02.11.2024 № 593

В целях обеспечения доступности и повышения качества 
предоставления муниципальной услуги по выдаче разрешения на ввод 
объекта в эксплуатацию, в соответствии с Федеральным законом от
27.07.2010 № 210 - ФЗ «Об организации предоставления государственных и 
муниципальных услуг»,

администрация Сузунского района постановляет:
1. Внести в административный регламент предоставления 

муниципальной услуги по выдаче разрешения на ввод объекта в 
эксплуатацию, утвержденный постановлением администрации Сузунского 
района от 02.11.2024 № 593 «Об утверждении административного 
регламента предоставления муниципальной услуги по выдаче разрешения 
на ввод объекта в эксплуатацию» следующие изменения:

1.1. раздел 1 Административного регламента изложить в следующей 
редакции:

«I. Общие положения
1.1. Административный регламент предоставления муниципальной 

услуги по выдаче разрешения на ввод объекта в эксплуатацию (далее -  
Административный регламент) разработан на основании Градостроительного 
кодекса Российской Федерации, Федерального закона от 27.07.2010 № 210-

№ Щ



ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных 
услуг».

Административный регламент разработан в целях повышения 
качества предоставления и доступности предоставления муниципальной 
услуги, создания комфортных условий для участников отношений, 
возникающих при предоставлении муниципальной услуги, определения 
сроков и последовательности действий (административных процедур) 
администрации Сузунского района, в лице управления при предоставлении 
муниципальной услуги по выдаче разрешения на ввод объекта в 
эксплуатацию (далее - услуга) в соответствии со статьей 55 
Градостроительного кодекса Российской Федерации.

1.2. Заявителями на получение муниципальной услуги являются 
застройщики (далее -  заявитель).

Заявитель вправе обратиться за получением услуги через 
представителя. Полномочия представителя, выступающего от имени 
заявителя, подтверждаются доверенностью, оформленной в соответствии с 
требованиями законодательства Российской Федерации (далее 
представитель).

Требования к порядку информирования о предоставлении 
муниципальной услуги
1.3. Справочная информация:
адрес места нахождения управления архитектуры и строительства 

администрации Сузунского района:
- 633623, Новосибирская область, Сузунский район, р.п. Сузун, ул. 

Ленина, д. 58, кабинет № 2, управление архитектуры и строительства 
администрации Сузунского района (далее -  управление).

График работы управления: 
понедельник - четверг: с 8.00 до 17.15 час.; 
пятница: с 8.00 до 16.00 час.; 
перерыв на обед: с 13.00 до 14.00 час.; 
выходные дни: суббота, воскресенье.
Справочные телефоны: 8(38346)2-27-43.
Адрес электронной почты: suzungrad@mail.rn 
Адрес официального сайта: http://suzun.nso.ru
Информирование о порядке предоставления услуги осуществляется:
- непосредственно при личном приеме заявителя в управление или в 

многофункциональном центре предоставления государственных и 
муниципальных услуг (далее - многофункциональный центр);

- по телефону в управление или многофункциональном центре;
- письменно, в том числе посредством электронной почты, 

факсимильной связи;
- посредством размещения в открытой и доступной форме 

информации:
в федеральной государственной информационной системе «Единый 

портал государственных и муниципальных услуг (функций)»

mailto:suzungrad@mail.rn
http://suzun.nso.ru


(https://www.gosuslugi.ru/) (далее - Единый портал);
-на официальном сайте https://suzun.nso.ru/:
-посредством размещения информации на информационных стендах 

администрации Сузунского района или многофункционального центра. 
Информирование осуществляется по вопросам, касающимся: 
способов подачи заявления о выдаче разрешения на ввод объекта в 

эксплуатацию, а в случаях, предусмотренных частью 12 статьи 51 и частью 
3.3 статьи 52 Градостроительного кодекса Российской Федерации, для 
получения указанного разрешения в отношении этапов строительства, 
реконструкции объектов капитального строительства (далее - заявление о 
выдаче разрешения на ввод объекта в эксплуатацию) о предоставлении 
услуги;

адресов администрации Сузунского района и многофункционального 
центра, обращение в которые необходимо для предоставления услуги;

справочной информации о работе администрации Сузунского района; 
документов, необходимых для предоставления услуги; 
порядка и сроков предоставления услуги;
порядка получения сведений о ходе рассмотрения заявления о выдаче 

разрешения на ввод объекта в эксплуатацию и о результатах предоставления 
муниципальной услуги;

порядка досудебного (внесудебного) обжалования действий 
(бездействия) должностных лиц, и принимаемых ими решений при 
предоставлении услуги.

Получение информации по вопросам предоставления услуги 
осуществляется бесплатно.

При устном обращении заявителя (лично или по телефону) главный 
специалист управления, работник многофункционального центра, 
осуществляющий консультирование, подробно и в вежливой (корректной) 
форме информирует обратившихся по интересующим вопросам.

Ответ на телефонный звонок должен начинаться с информации о 
наименовании органа, в который позвонил заявитель, фамилии, имени, 
отчества (последнее - при наличии) и должности главного специалиста, 
принявшего телефонный звонок.

Если главный специалист управления не может самостоятельно дать 
ответ, телефонный звонок должен быть переадресован (переведен) на другое 
должностное лицо или же обратившемуся лицу должен быть сообщен 
телефонный номер, по которому можно будет получить необходимую 
информацию.

Если подготовка ответа требует продолжительного времени, он 
предлагает заявителю один из следующих вариантов дальнейших действий: 

изложить обращение в письменной форме; 
назначить другое время для консультаций.
Главный специалист управления не вправе осуществлять 

информирование, выходящее за рамки стандартных процедур и условий 
предоставления услуги, и влияющее прямо или косвенно на принимаемое

https://www.gosuslugi.ru/
https://suzun.nso.ru/


решение.
Продолжительность информирования по телефону не должна 

превышать 10 минут.
Информирование осуществляется в соответствии с графиком приема 

граждан.
Доступ к информации о сроках и порядке предоставления услуги 

осуществляется без выполнения заявителем каких-либо требований, в том 
числе без использования программного обеспечения, установка которого на 
технические средства заявителя требует заключения лицензионного или 
иного соглашения с правообладателем программного обеспечения, 
предусматривающего взимание платы, регистрацию или авторизацию 
заявителя или предоставление им персональных данных.

На официальном сайте администрации Сузунского района, на стендах 
в местах предоставления услуги и в многофункциональном центре 
размещается следующая справочная информация:

о месте нахождения и графике работы администрации Сузунского 
района, в лице управления ответственного за предоставление услуги, а также 
многофункциональных центров;

справочные телефоны управления, ответственного за предоставление 
услуги, в том числе номер телефона;

адрес официального сайта, а также электронной почты и (или) формы 
обратной связи администрации Сузунского района в сети «Интернет».

Размещение информации о порядке предоставления услуги на 
информационных стендах в помещении многофункционального центра 
осуществляется в соответствии с соглашением, заключенным между 
многофункциональным центром и администрацией Сузунского района с 
учетом требований к информированию, установленных административным 
регламентом.

Информация о ходе рассмотрения заявления о выдаче разрешения на 
ввод объекта в эксплуатацию и о результатах предоставления услуги может 
быть получена заявителем (его представителем) в личном кабинете на 
Едином портале, региональном портале, а также в управление при 
обращении заявителя лично, по телефону посредством электронной почты».

1.2. раздел 2 Административного регламента изложить в следующей 
редакции:

«II. Стандарт предоставления муниципальной услуги
2.1. Наименование муниципальной услуги: «Выдача разрешения на 

ввод объекта в эксплуатацию».
2.2. Муниципальная услуга предоставляется администрацией 

Сузунского района, в лице управления.
2.3. Результатом предоставления муниципальной услуги является 

выдача разрешения на ввод объекта в эксплуатацию либо уведомление об 
отказе в выдаче разрешения на ввод объекта в эксплуатацию.

Также орган местного самоуправления, уполномоченный на выдачу 
разрешений на ввод объекта в эксплуатацию, выдает разрешения на ввод



объекта в эксплуатацию в отношении этапов строительства, реконструкции 
объектов капитального строительства в случаях, предусмотренных частью 
12 статьи 51 и частью 3.3 статьи 52 Градостроительного Кодекса 
Российской Федерации.

2.3.1. Разрешение на ввод объекта в эксплуатацию оформляется по 
форме, утвержденной приказом Министерства строительства и жилищно- 
коммунального хозяйства Российской Федерации от 03.06.2022 № 446/пр 
«Об утверждении формы разрешения на строительство и формы 
разрешения на ввод объекта в эксплуатацию», в двух экземплярах.

В предоставлении муниципальной услуги отказывается по 
основаниям, указанным в пункте 2.9 административного регламента.

2.3.2. Отказ в предоставлении муниципальной услуги оформляется в 
виде уведомления об отказе в выдаче разрешения на ввод объекта в 
эксплуатацию по форме согласно приложению № 1 к настоящему 
административному регламенту, в двух экземплярах.

2.4. Предоставление муниципальной услуги осуществляется в течение 
пяти рабочих дней со дня поступления в администрацию, либо в МФЦ 
заявления о выдаче разрешения ввод объекта в эксплуатацию.

2.5. Предоставление муниципальной услуги осуществляется в 
соответствии с:

Градостроительным кодексом Российской Федерации от 29.12.2004 № 
190-ФЗ;

Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЭ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

Федеральным законом от 29.12.2004 № 191-ФЗ «О введении в 
действие Градостроительного кодекса Российской Федерации»;

Федеральным законом от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных 
данных» («Собрание законодательства Российской Федерации», 2006, № 31, 
часть 1);

Федеральным законом от 24.07.2007 № 221-ФЗ «О кадастровой 
деятельности» («Собрание законодательства Российской Федерации», 2007, 
№31);

постановлением Правительства Российской Федерации от 08.09.2010 
№ 697 «О единой системе межведомственного электронного 
взаимодействия» («Собрание законодательства Российской Федерации», 
2010, №38);

постановлением Правительства Российской Федерации от 07.07.2011 
№ 553 «О порядке оформления и представления заявлений и иных 
документов, необходимых для предоставления государственных и (или) 
муниципальных услуг, в форме электронных документов» («Собрание 
законодательства Российской Федерации», 2011, № 29);

постановление Правительства Российской Федерации от 25.06.2012 № 
634 «О видах электронной подписи, использование которых допускается 
при обращении за получением государственных и муниципальных услуг» 
(«Российская газета», 2012, № 148);



приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального 
хозяйства Российской Федерации от 03.06.2022 № 446/пр «Об утверждении 
формы разрешения на строительство и формы разрешения на ввод объекта в 
эксплуатацию» (Официальный интернет-портал правовой информации 
http://www.publication.pravo.gov.ru, 30.06.2022);

распоряжением Правительства Новосибирской области от 30.09.2011 
№ 458-рп «Об утверждении Порядка направления запроса и подготовки 
ответа на запрос документов и информации, необходимых для 
предоставления государственных и муниципальных услуг, получаемых в 
рамках информационного взаимодействия исполнительными органами 
государственной власти Новосибирской области, органами местного 
самоуправления, территориальными государственными внебюджетными 
фондами и подведомственными этим органам организациями, 
участвующими в предоставлении государственных и муниципальных 
услуг» (документ не опубликован);

решение Совета депутатов Сузунского района от 27.12.2011 № 105 (11 
сессии) «О перечне услуг, которые являются необходимыми и 
обязательными для предоставления муниципальных услуг в администрации 
Сузунского района и предоставляются организациями, участвующими в 
предоставлении муниципальных услуг».

2.6. Перечень документов, необходимых для получения 
муниципальной услуги.

По выбору заявителя заявление о выдаче разрешения на ввод объекта 
в эксплуатацию и документы, необходимые для предоставления 
муниципальной услуги представляются одним из следующих способов:

- в электронной форме путем направления запроса на адрес 
электронной почты администрации, с помощью официального сайта 
администрации или посредствам личного кабинета ЕПГУ, в филиал 
государственного автономного учреждения Новосибирской области 
"Многофункциональный центр организации предоставления 
государственных и муниципальных услуг Новосибирской области", лично в 
администрацию, почтовым отправлением по месту нахождения 
администрации.

2.6.1. Для предоставления муниципальной услуги заявителем подается 
заявление:

1) о выдаче разрешения на ввод объекта в эксплуатацию по форме в 
соответствии с приложением № 4;

2) о внесении изменений в разрешение на ввод объекта капитального 
строительства в эксплуатацию в соответствии с приложением № 5;

3) о выдаче дубликата разрешения на ввод объекта в эксплуатацию в 
соответствии с приложением № 6;

4) о выдаче дубликата разрешения на ввод объекта в эксплуатацию в 
соответствии с приложением № 7.

Для принятия решения о выдаче разрешения на ввод объекта в 
эксплуатацию необходимы следующие документы:

http://www.publication.pravo.gov.ru


1) правоустанавливающие документы на земельный участок, если 
указанные документы (их копии или сведения, содержащиеся в них) 
отсутствуют в Едином государственном реестре недвижимости (далее - 
ЕГРН), в том числе соглашение об установлении сервитута, решение об 
установлении публичного сервитута;

2) акт о подключении (технологическом присоединении) 
построенного, реконструированного объекта капитального строительства к 
сетям инженерно-технического обеспечения (в случае, если такое 
подключение (технологическое присоединение) этого объекта 
предусмотрено проектной документацией);

3) схема, отображающая расположение построенного, 
реконструированного объекта капитального строительства, расположение 
сетей инженерно-технического обеспечения в границах земельного участка 
и планировочную организацию земельного участка и подписанная лицом, 
осуществляющим строительство (лицом, осуществляющим строительство, и 
застройщиком или техническим заказчиком в случае осуществления 
строительства, реконструкции на основании договора строительного 
подряда), за исключением случаев строительства, реконструкции линейного 
объекта;

4) заключение органа государственного строительного надзора (в 
случае если предусмотрено осуществление государственного строительного 
надзора) о соответствии построенного, реконструированного объекта 
капитального строительства требованиям технических регламентов и 
проектной документации, в том числе требованиям энергетической 
эффективности и требованиям оснащенности объекта капитального 
строительства приборами учета используемых энергетических ресурсов, 
заключение федерального государственного экологического надзора в 
случаях, предусмотренных частью 7 статьи 54 ГрК РФ;

5) акт приемки выполненных работ по сохранению объекта 
культурного наследия, утвержденный соответствующим органом охраны 
объектов культурного наследия, определенным Федеральным законом от 25 
июня 2002 года № 73-Ф3 «Об объектах культурного наследия (памятниках 
истории и культуры) народов Российской Федерации», при проведении 
реставрации, консервации, ремонта этого объекта и его приспособления для 
современного использования;

6) технический план объекта капитального строительства, 
подготовленный в соответствии с Федеральным законом от 13 июля 2015 
года № 218-ФЗ «О государственной регистрации недвижимости», за 
исключением ввода в эксплуатацию объекта капитального строительства, в 
отношении которого в соответствии с Федеральным законом «Об 
особенностях оформления прав на отдельные виды объектов недвижимости 
и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской 
Федерации» государственный кадастровый учет и (или) государственная 
регистрация прав не осуществляются.

2.6.2. Документы и информация, запрашиваемые, в том числе в



электронной форме по каналам межведомственного взаимодействия, 
находящиеся в распоряжении органов государственной власти, органов 
местного самоуправления, либо подведомственных государственным 
органам или органам местного самоуправления организаций, участвующих 
в предоставлении муниципальной услуги, но которые заявитель может 
представить по собственной инициативе:

1) правоустанавливающие документы на земельные участки, если 
указанные документы (их копии или сведения, содержащиеся в них) 
содержатся в ЕГРН, в том числе соглашение об установлении сервитута, 
решение об установлении публичного сервитута;

2) разрешение на строительство.
2.7. Запрещается требовать от заявителя:
1) представления документов и информации или осуществления 

действий, представление или осуществление которых не предусмотрено 
нормативными правовыми актами, регулирующими отношения, 
возникающие в связи с предоставлением муниципальной услуги;

2) представления документов и информации, в том числе 
подтверждающих внесение заявителем платы за предоставление 
муниципальной услуги, которые находятся в распоряжении органов, 
предоставляющих муниципальные услуги, иных государственных органов, 
органов местного самоуправления либо подведомственных 
государственным органам или органам местного самоуправления 
организаций, участвующих в предоставлении предусмотренных частью 1 
статьи 1 Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации 
предоставления государственных и муниципальных услуг», в соответствии 
с нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными 
правовыми актами субъектов Российской Федерации, муниципальными 
правовыми актами, за исключением документов, включенных в 
определенный частью 6 статьи 7 Федерального закона от 27.07.2010 № 210- 
ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных 
услуг» перечень документов. Заявитель вправе представить указанные 
документы и информацию в органы, предоставляющие муниципальную 
услугу.

3) представления документов и информации, отсутствие и (или) 
недостоверность которых не указывались при первоначальном отказе в 
приеме документов, необходимых для предоставления муниципальной 
услуги, за исключением следующих случаев:

а) изменение требований нормативных правовых актов, касающихся 
предоставления муниципальной услуги, после первоначальной подачи 
заявления о предоставлении муниципальной услуги;

б) наличие ошибок в заявлении о предоставлении муниципальной 
услуги и документах, поданных заявителем после первоначального отказа в 
приеме документов, необходимых для предоставления муниципальной 
услуги, либо в предоставлении муниципальной услуги и не включенных в 
представленный ранее комплект документов;



в) истечение срока действия документов или изменение информации 
после первоначального отказа в приеме документов, необходимых для 
предоставления муниципальной услуги, либо в предоставлении 
муниципальной услуги;

г) выявление документально подтвержденного факта (признаков) 
ошибочного или противоправного действия (бездействия) должностного 
лица органа, предоставляющего муниципальную услугу, муниципального 
служащего, работника многофункционального центра, работника 
организации, предусмотренной ч. 1.1, ст. 16 Федерального закона от
27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и 
муниципальных услуг», при первоначальном отказе в приеме документов, 
необходимых для предоставления муниципальной услуги, либо в 
предоставлении муниципальной услуги, о чем в письменном виде за 
подписью руководителя органа, предоставляющего муниципальную услугу, 
руководителя многофункционального центра при первоначальном отказе в 
приеме документов, необходимых для предоставления муниципальной 
услуги, либо руководителя организации, предусмотренной ч. 1.1, ст. 16 
Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации 
предоставления государственных и муниципальных услуг», уведомляется 
заявитель, а также приносятся извинения за доставленные неудобства.

2.8. Основания для отказа в приеме документов, необходимых для 
предоставления муниципальной услуги отсутствуют.

2.9. Приостановление предоставления муниципальной услуги 
законодательством Российской Федерации не предусмотрено.

Основанием для отказа в выдаче разрешения на ввод объекта в 
эксплуатацию является:

отсутствуют документы, предусмотренные пунктом 2.6.1 
Административного регламента;

- несоответствие объекта капитального строительства требованиям к 
строительству, реконструкции объекта капитального строительства, 
установленным на дату выдачи представленного для получения разрешения 
на строительство градостроительного плана земельного участка, или в 
случае строительства, реконструкции, капитального ремонта линейного 
объекта требованиям проекта планировки территории и проекта межевания 
территории (за исключением случаев, при которых для строительства, 
реконструкции линейного объекта не требуется подготовка документации 
по планировке территории), требованиям, установленным проектом 
планировки территории, в случае выдачи разрешения на ввод в 
эксплуатацию линейного объекта, для размещения которого не требуется 
образование земельного участка;

- несоответствие объекта капитального строительства требованиям, 
установленным в разрешении на строительство, за исключением случаев 
изменения площади объекта капитального строительства протяженности 
линейного объекта в соответствии с частью 6.2 статьи 55 
Градостроительного кодекса Российской Федерации;



- несоответствие параметров построенного, реконструированного 
объекта капитального строительства проектной документации, за 
исключением случаев изменения площади объекта капитального 
строительства протяженности линейного объекта в соответствии с частью 
6.2 статьи 55 Градостроительного кодекса Российской Федерации.

- несоответствие объекта капитального строительства разрешенному 
использованию земельного участка и (или) ограничениям, установленным в 
соответствии с земельным и иным законодательством Российской 
Федерации на дату выдачи разрешения на ввод объекта в эксплуатацию, за 
исключением случаев, если указанные ограничения предусмотрены 
решением об установлении или изменении зоны с особыми условиями 
использования территории, принятым в случаях, предусмотренных пунктом 
9 части 7 статьи 51 Градостроительного Кодекса, и строящийся, 
реконструируемый объект капитального строительства, в связи с 
размещением которого установлена или изменена зона с особыми 
условиями использования территории, не введен в эксплуатацию.

2.10. Муниципальная услуга предоставляется бесплатно.
2.11. Максимальный срок ожидания заявителя в очереди при подаче 

заявления о выдаче разрешения на ввод объекта в эксплуатацию и при 
получении результата предоставления муниципальной услуги не должен 
превышать 15 минут.

2.12. Входы в помещения оборудуются пандусами, расширенными 
проходами, позволяющими обеспечить беспрепятственный доступ 
маломобильных групп граждан, включая инвалидов, использующих кресла - 
коляски, собак -  проводников.

2.13. Информационные таблички (вывески) размещаются рядом со 
входом либо на двери входа так, чтобы они были хорошо видны заявителям.

2.14. Пути следования от остановок общественного транспорта до 
места предоставления муниципальной услуги оборудуются 
соответствующими информационными указателями.

2.15. На территории, прилегающей к месту предоставления 
муниципальной услуги, выделяется не менее 10 процентов мест (но не 
менее одного места) для бесплатной парковки транспортных средств, 
управляемых инвалидами I, II групп, а также инвалидами III группы в 
порядке, установленном Правительством Российской Федерации, и 
транспортных средств, перевозящих таких инвалидов и (или) детей- 
инвалидов.

Доступ заявителей к парковочным местам является бесплатным.
Здание, в котором предоставляется муниципальная услуга, 

оборудуется системами пожарной сигнализации, средствами 
пожаротушения. Предусматриваются пути эвакуации, места общего 
пользования.

Помещения для приема заявителей оборудуются пандусами, 
санитарно-техническими помещениями (доступными для инвалидов и 
других маломобильных групп населения), расширенными проходами,



позволяющими обеспечить беспрепятственный доступ заявителей, включая 
заявителей, использующих кресла-коляски и собак-проводников.

Места ожидания в очереди оборудуются стульями, кресельными 
секциями.

Стенд, содержащий информацию о графике работы администрации 
Сузунского района, о предоставлении муниципальной услуги, размещается 
при в ходе в холл здания администрации Сузунского района.

На информационном стенде администрации Сузунского района 
размещается следующая информация:

место расположения, график работы, номера справочных телефонов 
администрации Сузунского района, адреса официального сайта 
администрации Сузунского района и электронной почты администрации 
Сузунского района;

блок-схема последовательности административных процедур при 
предоставлении муниципальной услуги;

перечень документов, необходимых для получения муниципальной 
услуги;

образцы и формы документов;
порядок обжалования решений и действий (бездействия) 

должностных лиц и муниципальных служащих администрации Сузунского 
района.

2.16. Показатели качества и доступности муниципальной услуги
2.16.1. Показателями качества муниципальной услуги являются: 
исполнение обращения в установленные сроки; 
соблюдение порядка выполнения административных процедур.
2.16.2. Показателями доступности муниципальной услуги являются: 
возможность получения заявителем полной и достоверной

информации о порядке предоставления муниципальной услуги, в том числе 
в электронной форме;

транспортная доступность мест предоставления муниципальной 
услуги;

обеспечение беспрепятственного доступа к местам предоставления 
муниципальной услуги для инвалидов и других маломобильных групп 
населения;

наличие бесплатной парковки автотранспортных средств, в том числе 
парковки для специальных транспортных средств инвалидов и других 
маломобильных групп населения.

2.17. Возможность оформления запроса в электронной форме 
посредством ЕПГУ предоставляется только заявителям, 
зарегистрировавшим личный кабинет ЕПГУ.

Если заявитель не зарегистрирован на ЕПГУ в качестве пользователя, 
то ему необходимо пройти процедуру регистрации личного кабинета в 
соответствии с правилами регистрации на ЕПГУ.

Для регистрации запроса на предоставление муниципальной услуги 
посредством ЕПГУ заявителю необходимо:



авторизоваться на ЕПГУ (войти в личный кабинет);
из списка муниципальных услуг выбрать соответствующую 

муниципальную услугу;
нажатием кнопки «Получить услугу» инициализировать операцию по 

заполнению электронной формы заявления о выдаче разрешения на ввод 
объекта в эксплуатацию;

заполнить электронную форму заявления о выдаче разрешения на 
ввод объекта в эксплуатацию, внести в личный кабинет сведения и 
электронные образы документов, необходимые для предоставления 
муниципальной услуги;

отправить электронную форму запроса в администрацию.
В случае направления заявителем заявления о выдаче разрешения на 

ввод объекта в эксплуатацию в электронной форме к заявлению о выдаче 
разрешения на ввод объекта в эксплуатацию прикрепляется электронный 
образ необходимых для предоставления муниципальной услуги документов. 
Заявителем направляются электронные копии документов, необходимые 
для предоставления муниципальной услуги, подписанные электронной 
подписью в соответствии с требованиями Федерального закона от
06.04.2011 № 63-Ф3 «Об электронной подписи» и статьями 21.1 и 21.2 
Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации 
предоставления государственных и муниципальных услуг». При 
несоблюдении требований к электронной подписи заявитель предъявляет 
оригиналы указанных документов для сличения при личной явке в 
администрацию только в случае принятия решения о предоставлении 
муниципальной услуги.

Муниципальная услуга предоставляется через МФЦ. Иные 
требования для предоставления муниципальной услуги на базе МФЦ 
отсутствуют».

1.3. раздел 3 Административного регламента изложить в следующей 
редакции:

«III. Состав, последовательность и сроки выполнения 
административных процедур (действий), требования к порядку их 

выполнения, в том числе особенности выполнения административных
процедур в электронной форме

3.1. Предоставление муниципальной услуги состоит из следующей 
последовательности административных процедур:

1) прием и регистрация заявления о выдаче разрешения на ввод 
объекта в эксплуатацию и документов;

2) рассмотрение заявления о выдаче разрешения на ввод объекта в 
эксплуатацию и документов, установление наличия (отсутствия) права на 
получение муниципальной услуги;

3) принятие решения о предоставлении либо об отказе в 
предоставлении муниципальной услуги и выдача результата предоставления 
муниципальной услуги;

4) Исправление допущенных опечаток и ошибок в выданных в



результате предоставления муниципальной услуги документах.
3.2. Прием и регистрация заявления о выдаче разрешения на ввод 

объекта в эксплуатацию и документов.
3.2.1. Основанием для начала административной процедуры по 

приему и регистрации заявления о выдаче разрешения на ввод объекта в 
эксплуатацию и документов является обращение заявителя в электронной 
форме путем направления запроса на адрес электронной почты 
администрации, с помощью официального сайта администрации или 
посредствам личного кабинета ЕПГУ, в МФЦ, лично в управление, 
почтовым отправлением по месту нахождения администрации с заявлением 
о выдаче разрешения на ввод объекта в эксплуатацию и документами в 
соответствии с подпунктом 2.6.1. административного регламента.

3.2.2. Специалист управления, ответственный за прием и регистрацию 
заявления о выдаче разрешения на ввод объекта в эксплуатацию и 
документов:

устанавливает предмет обращения, личность заявителя;
Способами установления личности (идентификации) заявителя при 

взаимодействии с заявителями являются:
1) посредством Единого портала -  единая система идентификации и 

аутентификации в инфраструктуре, обеспечивающей информационно
технологическое взаимодействие информационных систем, используемых 
для предоставления государственных и муниципальных услуг в 
электронной форме;

2) в МФЦ -  документ, удостоверяющий личность гражданина;
3) в органе местного самоуправления -  документ, удостоверяющий 

личность;
проверяет правильность оформления заявления о выдаче разрешения 

на ввод объекта в эксплуатацию и комплектность представленных 
документов, указанных в заявлении о выдаче разрешения на ввод объекта в 
эксплуатацию;

вносит соответствующую запись в журнал учета заявлений о выдаче 
разрешения на ввод объектов в эксплуатацию (далее — журнал учета), 
который ведется в электронной форме и на бумажном носителе.

3.2.3. Документы, поступившие почтовым отправлением 
регистрируются в день их поступления в отдел строительства, а документы, 
поступившие в электронной форме, в том числе посредством ЕПГУ -  не 
позднее рабочего дня, следующего за днем их поступления в отдел 
строительства.

При получении заявления о выдаче разрешения на ввод объекта в 
эксплуатацию в форме электронного документа специалист управления не 
позднее рабочего дня, следующего за днем поступления заявления о выдаче 
разрешения на ввод объекта в эксплуатацию, направляет заявителю 
уведомление в электронной форме, подтверждающее получение и 
регистрацию заявления о выдаче разрешения на ввод объекта в 
эксплуатацию.



3.2.4. В случае представления заявления и документов, необходимых 
для предоставления муниципальной услуги через МФЦ, оператор МФЦ, 
ответственный за прием документов, регистрирует их в установленном 
порядке. Данные документы направляются для регистрации сотрудникам 
администрации, ответственным за прием и регистрацию документов. 
Зарегистрированный пакет оригиналов документов передается в 
администрацию курьером МФЦ в порядке, определённом соглашением 
между МФЦ и администрацией.

3.2.5. Результатом выполнения административной процедуры по 
приему и регистрации заявления о выдаче разрешения на ввод объекта в 
эксплуатацию и документов является прием и регистрация заявления о 
выдаче разрешения на ввод объекта в эксплуатацию и документов.

3.2.6. Срок выполнения административной процедуры по приему и 
регистрации заявления о выдаче разрешения на ввод объекта в 
эксплуатацию и документов -  1 (один) рабочий день.

3.3. Рассмотрение заявления о выдаче разрешения на ввод объекта в 
эксплуатацию и документов, установление наличия (отсутствия) права на 
получение муниципальной услуги.

3.3.1. Основанием для начала административной процедуры по 
рассмотрению заявления о выдаче разрешения на ввод объекта в 
эксплуатацию и документов, установлению наличия (отсутствия) права на 
получение муниципальной услуги является поступление заявления о выдаче 
разрешения на ввод объекта в эксплуатацию и приложенных к нему 
документов специалисту управления, ответственному за рассмотрение 
заявления о выдаче разрешения на ввод объекта в эксплуатацию и 
документов.

3.3.2. Специалист управления при рассмотрении заявления о выдаче 
разрешения на ввод объекта в эксплуатацию осуществляет проверку 
представленных заявителем документов в соответствии с подпунктом 2.6.1 
административного регламента.

3.3.3. В течение одного дня специалист формирует и направляет в 
рамках межведомственного информационного взаимодействия запросы в 
соответствующие органы (организации) о представлении документов 
(сведений), указанных в пункте 2.6.2 административного регламента, если 
документы не представлены заявителем по собственной инициативе.

При направлении запроса по каналам межведомственного 
электронного взаимодействия запрос подписывается электронной цифровой 
подписью уполномоченного должностного лица.

Результатом выполнения межведомственного информационного 
взаимодействия является получение документов (сведений), необходимых 
для предоставления муниципальной услуги.

3.3.4. После рассмотрения представленных заявителем документов и 
осмотра объекта, специалист отдела строительства осуществляет 
подготовку проекта разрешения на ввод объекта в эксплуатацию или 
проекта уведомления об отказе в выдаче разрешения на ввод объекта в



эксплуатацию с указанием причин отказа и направляет его с приложенными 
документами на подпись Главе.

3.3.5. Результатом выполнения административной процедуры по 
рассмотрению заявления о выдаче разрешения на ввод объекта в 
эксплуатацию и документов, установлению наличия (отсутствия) права на 
получение муниципальной услуги является подготовка специалистом 
управления проекта разрешения на ввод объекта в эксплуатацию или 
проекта уведомления об отказе в выдаче разрешения на ввод объекта в 
эксплуатацию.

3.3.6. Срок выполнения административной процедуры по 
рассмотрению заявления о выдаче разрешения на ввод объекта в 
эксплуатацию и документов, установлению наличия (отсутствия) права на 
получение муниципальной услуги -  2 (два) рабочих дня.

3.4. Принятие решения о предоставлении либо об отказе в 
предоставлении муниципальной услуги и выдача результата предоставления 
муниципальной услуги.

3.4.1. Основанием для начала административной процедуры по 
принятию решения о предоставлении муниципальной услуги либо об отказе 
в предоставлении муниципальной услуги и выдача результата 
предоставления муниципальной услуги, является поступление Главе 
подготовленного специалистом управления проекта разрешения на ввод 
объекта в эксплуатацию или проекта уведомления об отказе в выдаче 
разрешения на ввод объекта в эксплуатацию с приложением 
представленных заявителем документов.

3.4.2. Глава рассматривает представленные документы, подписывает 
разрешение на ввод объекта в эксплуатацию или уведомления об отказе в 
выдаче разрешения на ввод объекта в эксплуатацию и направляет 
представленные документы и подписанное разрешение на ввод объекта в 
эксплуатацию или подписанное уведомления об отказе в выдаче 
разрешения на ввод объекта в эксплуатацию специалисту управления.

3.4.3. Срок выполнения указанного административного действия 
составляет -  1 (один) рабочий день.

3.4.4. Специалист управления производит регистрацию подписанного 
разрешения на ввод объекта в эксплуатацию или подписанного уведомления 
об отказе в выдаче разрешения на ввод объекта в эксплуатацию в журнале 
учета в электронном виде и на бумажном носителе и уведомляет заявителя о 
готовности результата предоставления муниципальной услуги по телефону 
либо по электронной почте указанным в заявлении о выдаче разрешения на 
ввод объекта в эксплуатацию.

3.4.5. Специалист управления осуществляет выдачу одного 
экземпляра разрешения на ввод объекта в эксплуатацию заявителю под 
роспись в журнале учета. Второй экземпляр -  администрации для 
размещения в информационной системе обеспечения градостроительной 
деятельности,

Если документы, предусмотренные подпунктом 2.6.1, были



направлены в электронной форме, то разрешение на ввод объекта в 
эксплуатацию выдается в форме электронного документа, подписанного 
электронной подписью в случае, если это указано в заявлении о выдаче 
разрешения на ввод объекта в эксплуатацию.

3.4.6. Один экземпляр уведомления об отказе в выдаче разрешения на 
ввод объекта в эксплуатацию вручается специалистом управления 
заявителю под роспись в журнале учета лично или направляется по почте в 
течение одного дня. Один экземпляр хранится в деле.

3.4.7. Результатом выполнения административной процедуры по 
принятию решения о предоставлении либо об отказе в предоставлении 
муниципальной услуги и выдача результата предоставления муниципальной 
услуги является подписание Главой разрешения на ввод объекта в 
эксплуатацию или уведомления об отказе в выдаче разрешения на ввод 
объекта в эксплуатацию и выдача их заявителю.

В случае обращения заявителя посредством почтового отправления 
либо через МФЦ подписанное разрешение на ввод объекта в эксплуатацию 
либо уведомление об отказе направляется заявителю почтовым 
отправлением, либо в МФЦ соответственно, если иной способ его 
получения не указан заявителем. При обращении заявителя в электронной 
форме с использованием Единого портала государственных и 
муниципальных услуг электронный образ подписанного разрешения на ввод 
объекта в эксплуатацию либо уведомления об отказе направляется 
заявителю с использованием Единого портала государственных и 
муниципальных услуг.

3.4.8. Срок выполнения административной процедуры по принятию 
решения о предоставлении муниципальной услуги либо об отказе в 
предоставлении муниципальной услуги и выдача результата предоставления 
муниципальной услуги -  2 (три) рабочих дня.

3.5. Исправление допущенных опечаток и ошибок в выданных в 
результате предоставления муниципальной услуги документах.

3.5.1. Основанием для начала административной процедуры по 
исправлению допущенных опечаток и ошибок в выданных в результате 
предоставления муниципальной услуги документах является обращение 
заявителя об исправлении допущенных опечаток и ошибок в отдел 
строительства, поданное в письменной форме одним из способов, 
предусмотренных пунктом 2.6 административного регламента.

3.5.2. Обращение заявителя об исправлении допущенных опечаток и 
ошибок регистрируется в день его поступления в отдел строительства и 
передается специалисту отдела строительства.

3.5.3. Специалист отдела строительства, ответственный за прием и 
оформление документов, в течение 5 рабочих дней со дня регистрации 
обращения заявителя об исправлении допущенных опечаток или ошибок 
проверяет выданные в результате предоставления муниципальной услуги 
документы на предмет наличия в них опечаток и ошибок и обеспечивает их 
замену (при наличии опечаток или ошибок) либо направляет заявителю



подписанное начальником отдела строительства уведомление об отсутствии 
опечаток и ошибок в выданных в результате предоставления 
муниципальной услуги документах.

3.5.4. Результатом административной процедуры по исправлению 
допущенных опечаток и ошибок в выданных в результате предоставления 
муниципальной услуги документах является замена выданных в результате 
предоставления муниципальной услуги документов (внесение в них 
изменений) либо направление уведомления об отсутствии опечаток и 
ошибок в выданных в результате предоставления муниципальной услуги 
документах».

2. Опубликовать настоящее постановление в периодическом печатном 
издании «Вестник органов местного самоуправления Сузунского района» и 
разместить на официальном сайте Сузунского района в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
первого заместителя главы администрации Сузунского района Киля Е.А.

Исполняющий обязанности 
Г лава Сузунского района


